
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 78/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4968/2020 
 
1. OBJETO: 
Pagamento de franquia de seguro veicular para troca do para-brisas das frotas 195 e 63, troca de 

retrovisor da frota 195 e vidros laterais da frota 63. 

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Se faz necessária a presente solicitação de dispensa para o pagamento da franquia de seguro veicular, 
devido a situação de calamidade pública com a forte tempestade que assolou nosso município no dia 
30/06/2020, onde praticamente 13 bairros da cidade foram afetados, com rajadas de ventos fortes, e 
grande volume de chuva, a estrutura da sede da Secretaria de Viação e Serviços Rurais, onde os 
ônibus da Secretaria da Esportes e Lazer estavam estacionados, foi praticamente toda afetada, houve 
grande destelhamento, os detritos lançados com o vento acabaram avariando vários veículos da frota 
municipal, sendo que o ônibus (Frota 195 e frota 63) tiveram seus para-brisas, retrovisores e vidros 
laterais quebrados por estes detritos. 
 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, conforme 
manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do processo. 
 
4. CONTRATADA: 
JW COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.493.600/0001-90, situada na Rua Olindo Periolo, nº 741, Bairro Pacaembu, na cidade de 
Cascavel, Estado do Paraná, CEP 85816-330. 
 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ - 900,00 (novecentos reais). 
 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0701 
Despesa Orçamentária: 14619 
Categoria: 339039690300 
Descrição da Despesa: SEGUROS DE DEMAIS VEÍCULOS PÚBLICOS 
Fonte de Recurso: Próprio 
 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total 

1 1 Pagamento de franquia para troca de para-brisa da 
frota 63 (ÔnibusVOLVO B10M - EXTRA PESADO, 
BRANCO COM VERMELHO, ano 1990/1991, placa ABO-
1151) 

1 UN. 250,00 250,00 

1 2 Pagamento de franquia para troca de para-brisa da 
frota 195 (Ônibus SCÂNIA  - MARCOPOLO PARADISO R 

1 UN. 250,00 250,00 



, AZUL, EXTRA PESADO, ano 2007/2008, placa DTD -
1247 

1 3 Pagamento de franquia para troca de retrovisores da 
frota 195 (Ônibus - SCANIA MARCOPOLO PARADISO R, 
AZUL, EXTRA PESADO ano 2007/2008, placa DTD-
1247) 

1 UN. 150,00 150,00 

1 4 Pagamento de franquia para troca de vidros laterais da 
frota 63 (Ônibus VOLVO B10M - EXTRA PESADO, 
BRANCO COM VERMELHO, ano 1990/1991, placa ABO-
1151) 

1 UN. 250,00 250,00 

 
Ubiratã- Paraná, 29 de julho de 2020.  

 
 
 
 
 

HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 
 
 

 NICANOR TADASHI KIMURA 
Presidente da Comissão de Licitação 

Nomeado Conforme Portaria 29/2020 
 


